
1 di 8

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 Reg. Deliberazioni N. 7103.52162/2021 di Prot. G.

OGGETTO:  "REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA CALCIO IN ERBA SINTETICA 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO S. PIO X - S. EGIDIO IN LOCALITA '  MIGLIARETTO 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO -ESECUTIVO -
CUP I68H20000250004- CUI L00189800204202100004

L'anno duemilaventuno (2021) – addì sedici (16) del mese di Giugno ad ore 10:35 nella 
sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore A
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

*Il Vice Sindaco Giovanni Buvoli partecipa alla seduta in videoconferenza

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 8

DGC N. 151 del 16/06/2021

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE: 
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
anni 2021/2023 e Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

      - la D.G.C. n. 6/2021 di approvazione del PEG per l’anno 2021;

VISTA la D.G.C. n. 258 del 02/12/2020 di approvazione dello lo studio di fattibilità tecnico 
economica di cui all’art.23 del D.lgs. 50/2016 “Realizzazione di due campi da calcio in 
erba sintetica presso il centro sportivo S. Pio X – S. Egidio in località Migliaretto” 
redatto dal Settore Territorio e Lavori Pubblici, intervento inserito ai sensi dell’art.21 del 
Dlgs 50/16 e s.m.i. nel Programma triennale 2021-2023, annualità 2021;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 510 del 04/03/2021 è stato affidato 
l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento allo Studio Facchinetti  
Partners Architetti e Associati, con sede a Casazza (BG) in Piazza delle Pieve n. 1;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, depositato agli atti in data 15/06/21 da  Studio 
Facchinetti  Partners Architetti e Associati, con sede a Casazza (BG) in Piazza delle Pieve 
n. 1 (prot. comunale 53591 del 15/06/2021) composto dai seguenti elaborati, in atti:

GENERALE
All.A Relazione Tecnico Illustrativa e QTE
All.B Documentazione Fotografica
All.C Schema Contratto e Capitolato speciale parte generale
All.D Cronoprogramma lavori
Relazione di Invarianza Idraulica
Relazione Geologica
Relazione Geotecnica
OPERE EDILI
Elaborati Tecnici:
All.A.Ed Elenco Prezzi Unitari-opere edili ed affini
All.B.Ed Computo Metrico Estimativo opere edili ed affini
All.C.Ed Computo Metrico opere edili ed affini
All.D.Ed Capitolato Descrittivo e Prestazionale delle opere oggetto
d’appalto opere edili ed affini
All.E.Ed Capitolato Speciale d’appalto opere edili ed affini
All.F.Ed Piano Manutenzione opere edili ed affini
Elaborati Grafici:
Tav.01.Ed Estratti cartografici
Tav.02.Ed Stato di Fatto: Inquadramento Generale
Tav.03.Ed Stato di Fatto: Planimetria Generale
Tav.03.Ed Sovrapposizioni: Planimetria Generale
Tav.05.Ed Progetto: Planimetria Generale
Tav.06.Ed Progetto: Drenaggio Superficiale



 3 di 8

Tav.07.Ed Progetto: Drenaggio Profondo
Tav.08.Ed Progetto: Irrorazione
Tav.09.Ed Progetto: Particolari Costruttivi
Tav.10.Ed Progetto: Particolari Recinzioni
Tav.02.Ed Progetto: Reti e Sottoservizi
IMPIANTO ELETTRICO
Elaborati Tecnici:
All.A.El Elenco Prezzi Unitari-impianti elettrici
All.B.El Computo Metrico Estimativo - impianti elettrici
All.C.El Computo Metrico - impianti elettrici
All.D.El Capitolato Speciale d’appalto impianti elettrici
All.E.El Piano Manutenzione impianti elettrici
Elaborati Grafici
Tav.01.El Planimetria impianto distribuzione, illuminazione e terra
Tav.02.El Quadro elettrico sottocontatore
Tav.03.El Quadro elettrico illuminazione
Tav.04.El Quadro tipico torre faro campo a 11
Tav.05.El Quadro tipico torre faro campo a 7/9
OPERE STRUTTURALI
Elaborati Tecnici:
All.A.St Relazione di Calcolo
Elaborati Grafici
Tav.01.St Strutture di fondazione

VISTO altresì il Piano di sicurezza e coordinamento redatto dall’Arch. Guacimara 
Albarracin Rodriguez, in servizio presso il Settore Lavori Pubblici, e composto dai seguenti 
elaborati:

- Documento di Piano Sicurezza e Coordinamento
- A.1 Valutazione dei Rischi derivati dalle lavorazioni;
- A.2 Oneri della Sicurezza
- A.3 Planimetria di lay-out di cantiere;
- A.4 Procedura Covid-19;
- A.5 Schede di consultazione;
- A.6 Cronoprogramma;
- A.7 valutazione Rischio Elettrico;

ATTESO CHE il suddetto progetto definitivo-esecutivo, che prevede la “Realizzazione di 
due campi da calcio in erba sintetica presso il centro sportivo S. Pio X – S. Egidio in 
località Migliaretto” comporta una previsione di spesa che ammonta complessivamente 
ad € 1.000.000,00= di cui € 831.400,24= per lavori a base d’asta, € 12.254,51 per oneri di 
sicurezza ed € 156.345,25= per somme a disposizione, come da seguente quadro 
economico:



 4 di 8

A Lavori 
A1 Opere a base d'asta 831.400,24€    
A2 costi della sicurezza 12.254,51€      
A3 Sommano 843.654,75€               

B Somme a disposizione
B1 Lavori in economia -€                
B2 Rilievi, accertamenti, indagini -€                
B3 Allacciamenti pubblici servizi 2.000,00€        
B4 Imprevisti e arrotondamenti 25,77€             
B5 Acquisizione pareri per omologazione impianto 16.592,00€      

B6
Spese tecniche (progettazione, sicurezza, indagini 
geologiche)  €       28.579,69 

B7
Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 e oneri 
assicurativi  €       16.873,10 

B8 IVA 22% su voci B6 + CNP  €         7.879,21 
B9 IVA 10% su voci A3  €       84.365,48 
B10 contributo ANAC  €              30,00 

Sommano 156.345,25€               
TOTALE PROGETTO 1.000.000,00€             

QUADRO ECONOMICO 

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 41/2021 del 14/06/21, in atti (prot. 53547/2021);

VISTO il nulla osta all’esecuzione rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Cremona, Lodi e Mantova, in atti (prot. 50532/2021);

RICHIAMATA la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in 
data 15/06/2021 (prot. 53616/2021) dal RUP individuato nel Geom. Cesare Compagnoni, 
che attesta altresì la regolarità del procedimento amministrativo;

DATO ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 308/20201 e 
smi, costituisce, corredato dalla validazione del progetto, titolo abilitativo ai fini 
dell’esecuzione dell’opera; 

VISTO il parere del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Cesare Compagnoni, 
che attesta la regolarità del procedimento istruttorio, e ritenuto pertanto che progetto 
definitivo-esecutivo, sia meritevole di approvazione;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. 18.02.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 



 5 di 8

Locali"
- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e smi
- Il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti
- lo Statuto del Comune
- la L. n. 241/1990 e smi

VISTI il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici sulla regolarità tecnica, ed il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio in merito alla regolarità contabile,

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo della “Realizzazione di due campi da 
calcio in erba sintetica presso il centro sportivo S. Pio X – S. Egidio in località 
Migliaretto” redatto dallo Studio Facchinetti  Partners Architetti e Associati, con sede a 
Casazza (BG) in Piazza delle Pieve n. 1 dell’importo di € 1.000.000,00= di cui € 
831.400,24= per lavori a base d’asta, € 12.254,51 per oneri di sicurezza ed € 156.345,25= 
per somme a disposizione, come da seguente quadro economico:

A Lavori 
A1 Opere a base d'asta 831.400,24€    
A2 costi della sicurezza 12.254,51€      
A3 Sommano 843.654,75€               

B Somme a disposizione
B1 Lavori in economia -€                
B2 Rilievi, accertamenti, indagini -€                
B3 Allacciamenti pubblici servizi 2.000,00€        
B4 Imprevisti e arrotondamenti 25,77€             
B5 Acquisizione pareri per omologazione impianto 16.592,00€      

B6
Spese tecniche (progettazione, sicurezza, indagini 
geologiche)  €       28.579,69 

B7
Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 e oneri 
assicurativi  €       16.873,10 

B8 IVA 22% su voci B6 + CNP  €         7.879,21 
B9 IVA 10% su voci A3  €       84.365,48 
B10 contributo ANAC  €              30,00 

Sommano 156.345,25€               
TOTALE PROGETTO 1.000.000,00€             

QUADRO ECONOMICO 



 6 di 8

e composto dai seguenti elaborati, in atti: 

GENERALE
All.A Relazione Tecnico Illustrativa e QTE
All.B Documentazione Fotografica
All.C Schema Contratto e Capitolato speciale parte generale
All.D Cronoprogramma lavori
Relazione di Invarianza Idraulica
Relazione Geologica
Relazione Geotecnica
OPERE EDILI
Elaborati Tecnici:
All.A.Ed Elenco Prezzi Unitari-opere edili ed affini
All.B.Ed Computo Metrico Estimativo opere edili ed affini
All.C.Ed Computo Metrico opere edili ed affini
All.D.Ed Capitolato Descrittivo e Prestazionale delle opere oggetto
d’appalto opere edili ed affini
All.E.Ed Capitolato Speciale d’appalto opere edili ed affini
All.F.Ed Piano Manutenzione opere edili ed affini
Elaborati Grafici:
Tav.01.Ed Estratti cartografici
Tav.02.Ed Stato di Fatto: Inquadramento Generale
Tav.03.Ed Stato di Fatto: Planimetria Generale
Tav.03.Ed Sovrapposizioni: Planimetria Generale
Tav.05.Ed Progetto: Planimetria Generale
Tav.06.Ed Progetto: Drenaggio Superficiale
Tav.07.Ed Progetto: Drenaggio Profondo
Tav.08.Ed Progetto: Irrorazione
Tav.09.Ed Progetto: Particolari Costruttivi
Tav.10.Ed Progetto: Particolari Recinzioni
Tav.02.Ed Progetto: Reti e Sottoservizi
IMPIANTO ELETTRICO
Elaborati Tecnici:
All.A.El Elenco Prezzi Unitari-impianti elettrici
All.B.El Computo Metrico Estimativo - impianti elettrici
All.C.El Computo Metrico - impianti elettrici
All.D.El Capitolato Speciale d’appalto impianti elettrici
All.E.El Piano Manutenzione impianti elettrici
Elaborati Grafici
Tav.01.El Planimetria impianto distribuzione, illuminazione e terra
Tav.02.El Quadro elettrico sottocontatore
Tav.03.El Quadro elettrico illuminazione
Tav.04.El Quadro tipico torre faro campo a 11
Tav.05.El Quadro tipico torre faro campo a 7/9
OPERE STRUTTURALI
Elaborati Tecnici:
All.A.St Relazione di Calcolo
Elaborati Grafici
Tav.01.St Strutture di fondazione
il Piano di sicurezza e coordinamento redatto dall’Arch. Guacimara Albarracin Rodriguez, in 
servizio presso il Settore Lavori Pubblici, e composto dai seguenti elaborati:

- Documento di Piano Sicurezza e Coordinamento
- A.1 Valutazione dei Rischi derivati dalle lavorazioni;



 7 di 8

- A.2 Oneri della Sicurezza
- A.3 Planimetria di lay-out di cantiere;
- A.4 Procedura Covid-19;
- A.5 Schede di consultazione;
- A.6 Cronoprogramma;
- A.7 valutazione Rischio Elettrico;
-

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 1.000.000,00 trova copertura finanziaria 
come segue:

Codice PBM Bilancio Capitolo Art. Cdr Cdg Miss/prg Conto finanziario

845 2021 220621 P046 P029 10/05 U.2.02.01.09.0012

DI DARE ATTO che per effetto della presente deliberazione non sussistono oneri 
gestionali indotti;

DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli 
adempimenti esecutivi di rispettiva competenza;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 8 di 8

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 15/06/2021
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 15/06/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


